<sup>9</sup> Cécrops (Κέκρωψ) est, d'après les récits mythologiques, le premier roi d'Athènes, Codrus (Κόδρος) le dernier. C'est sans doute une sorte de pointe contre la monarchie héréditaire,

*narras longe a vulgi stultitia semotum, liberum a sordidis humilium rerum cupiditatibus, a falsissimis multitudinis opinionibus, non audio laudem rege dignam. Neque enim temere divinus ille Plato scripsit non aliter felices fore respublicas, nisi si aut philosophis committeretur imperium aut quibus imperium contigisset, philosophiam sequerentur. Porro philosophiam sequi non est pallium aut peram circumferre, barbam demittere. Quid igitur ? Ista quae vulgus stulte miratur, contemnere deque rebus longe secus sentire quam hominum multitudo sentit. Nec video qui fieri possit, ut qui putet sibi licere quicquid libet, qui divitias ut magnum quiddam admiretur, qui pro imperio quodvis etiam jusjurandum violandum putet, qui inani salutarem principem agere possit. Ac primum quidem est recte de singulis judicare, propterea quod infectis opinionibus ceu fontibus, unde omnes vitae scatent actiones, omnia perperam gerantur oportet. Proximum est, ut abhorreant a turpibus, ferantur ad honesta. Nam vera sapientia non solum complectitur veri cognitionem, verumetiam studium et amorem honesti. Siquidem liceat fortassis invenire, qui perspiciat bellum sine gravi rerum humanarum*

**que tu ne me parles pas d'un cœur bien éloigné de la sottise de la populace, libre de vils désirs des choses basses et des opinions complètement fausses de la multitude, je n'entends pas de louange digne d'un roi. Et ce n'est pas à la légère en effet que le divin Platon<sup>10</sup> a dit que les États ne peuvent être heureux que si l'on confie le gouvernement aux philosophes ou si ceux auxquels il est échu de gouverner s'attachent à la philosophie. D'ailleurs, s'attacher à la philosophie, ne signifie pas porter le manteau et la besace, se laisser pousser la barbe<sup>11</sup>. Qu'est-ce donc ? C'est mépriser ce que le commun du peuple admire sottement et d'avoir des opinions bien différentes de celles de la multitude. Je ne vois pas comment un homme qui pense pouvoir faire ce qu'il veut, qui admire les richesses comme un grand bien, qui pense qu'il est légitime de violer n'importe quel serment pour garder le pouvoir, qui est entraîné par une vaine gloire, qui est l'esclave d'une sensualité honteuse, qui craint violemment la mort, je ne vois pas comment cet homme peut se comporter en prince bienfaisant. Tout d'abord, ce qu'il lui faudrait faire en effet, c'est porter un jugement juste sur chaque**